La crainte de Dieu et disposition à apprendre

Si 32,18	<i>qui timet Deum, excipiet doctrinam eius</i> et qui vigilaverint ad illum, invenient benedictionem	<i>Spec.</i> 23
Pr 1,7	timor Domini principium scientiae (Ps 110, 10), <i>sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt.</i>	<i>Spec.</i> 7

Disposition à apprendre et transmission par un homme à un autre homme

Pr 14,6	<i>quaerit derisor sapientiam</i> et non inveniet, <i>doctrina prudentium facilis</i>	<i>Spec.</i> 7
Pr 18,15	cor prudens possidebit <i>scientiam</i> et auris sapientium <i>quaerit doctrinam</i>	<i>Spec.</i> 7
Pr 13,1	<i>filius sapiens doctrina patris.</i> qui autem inlusor est non audit cum arguitur.	<i>Spec.</i> 7

Transmission par un homme à un autre homme et apprentissage long

Pr 19,27	non cesses, fili, <i>audire doctrinam</i> nec ignores <i>sermones scientiae</i>	<i>Spec. 7</i>
Si 6,18	Fili, a iuventute tua excipe <i>doctrinam</i> et usque ad canos invenies <i>sapientiam</i>	<i>Spec. 23</i>
Si 8,10	ne despicias <i>narrationem presbyterorum sapientium</i> et in <i>proverbiis illorum conversare. ab ipsis enim disces doctrinam intellectus</i> et servire <i>mag-natis sine querella.</i>	<i>Spec. 23</i>

Le contenu

L'enseignement que les Écritures appellent par le mot *doctrina*, a son propre contenu sur lequel on peut trouver des indications précises. Il est évident que ce ne peut pas être la mathématique, la logique ou la biologie. Le contenu propre à la *doctrina* consiste dans a) l'explication du vrai sens des Écritures et sa transmission par b) les paraboles ou les proverbes et les discours (*narrationes, sermones*).

Le contenu : Scripturae

Mt 22,33	respondens autem Iesus ait illis: <i>erratis nescientes scripturas neque virtutem Dei. in resurrectione enim neque nubent neque nubentur sed sunt sicut angeli Dei in caelo. de resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est a Deo dicente vobis: 'ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob'. non est Deus mortuorum sed viventium. et audientes turbae mirabantur in doctrina eius</i>	<i>De cons. euang. 2, 140</i>
----------	---	-------------------------------

Le contenu : Parabolae, proverbia, sermones scientiae, narrationes presbyterorum

Mc 4,2	et omnis turba circa mare super terram erat. et <i>docebat eos in parabolis multa et dicebat illis in doctrina sua. audite, ecce exiit seminans ad seminandum, etc.</i>	<i>Enn. in Ps 90,1, 8 ; Serm. 89; 101.</i>
Pr 19,27	non cesses fili <i>audire doctrinam</i> nec ignores <i>sermones scientiae</i>	<i>Spec. 7</i>
Si 8,10	ne despicias <i>narrationem presbyterorum sapientium</i> et in <i>proverbiis illorum conversare. ab ipsis enim disces doctrinam intellectus</i> et servire <i>mag-natis sine querella</i>	<i>Spec. 23</i>

L'expression

On sait bien que l'absence de la culture de l'expression dans le langage de la Bible (*litterae, verba piscatorum*, comme on l'appelait à l'époque⁵⁹) faisait important obstacle aux intellectuels comme Augustin, Jérôme et beaucoup d'autres sur leur voie vers le Christ. Pourtant, dans la Bible, on trouve des instructions rudimentaires concernant la mode d'expression, une sorte de rhétorique sacrée. En termes de rhétorique classique, il s'agit de l'*elocutio* (choix correct des mots) et la *pronuntiatio* (prononciation nette).

L'expression : elocutio et pronuntiatio

Si 23,7	<i>doctrina oris. doctrinam oris audite, filii, et qui custodierit illam, non periet in labiis suis. Iurationi non adsuescat os tuum, multus enim casus in illa. nominatio vero Dei non sit adsidua in ore tuo et nominibus sanctorum non admiscearis. indiscipline non adsuescat os tuum, memento patris et matris tuae: in medio enim magnatorum ne forte obliviscatur te in conspectu illorum.</i>	Spec. 23
1 Co 14,6-14	nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero nisi si vobis loquar aut in revelatione aut scientia aut prophetia aut in doctrina? tamen quae sine anima sunt vocem dantia sive tibia sive cithara nisi distinctionem sonituum dederint, quomodo scietur quod canitur aut quod citharizatur? etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? ita et vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scietur id quod dicitur? eritis enim in aera loquentes. tam multa ut puta genera linguarum sunt in mundo et nihil sine voce est. si ergo nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquor barbarus et qui loquitur mihi barbarus. sic et vos quoniam aemulatores estis spirituum ad aedificationem ecclesiae, quaerite ut abundetis. et ideo qui loquitur lingua, oret ut interpretetur. nam si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est.	De Gen. ad litt. 12, 8, 19

59 Cf. AUGUSTINUS : *De bapt.* V, 17,23: *in litteris piscatorum* ; *Serm.* 87: *verba piscatorum*, PAULINUS NOLANUS : *Ep.* 5,6 : *praedicationes piscatorum* ; CYPRIANUS/FIRMINUS/VIVENTIUS : *Vita Caesarii Arelatensis*, I, prol. 2: *eloquium piscatorum*.

L'audience

Quand on examine les circonstances de délivrance de la *doctrina*, on voit que son enseignement est destiné à une audience ayant un profil bien défini. Ce n'est pas un entretien entre amis (comme dans les dialogues de Cicéron) ou entre le maître et ses disciples (comme souvent chez Platon ou chez Augustin lui-même dans ses dialogues). Non, il s'agit toujours d'une foule – la synagogue, l'Aréopage, troupeau des fidèles, tout le monde.